1225
1230
1239

1243
1244

1245
1247
1248
1252
1256
1259
1269
1272
1274

Tomas de Agquino

Castillo de Rocaseca, cerca de Napoles.

Ingresa en el monasterio benedictino de Montecasino.

El emperador Federico Il expulsa a los monjes por apoyar al Papa.

Ingresa en la Universidad de Napoles.

Fallece su padre, Landolfo de Aquino.

Ingresa en la Orden de los Predicadores (dominicos).

Regresa al castillo de Rocaseca.

Escapa y vuelve con los dominicos.

Estudia en la Universidad de paris con Alberto Magno.

Va con San Alberto Magno a Colonia.

Va con San Alberto Magno a Colonia, donde es nombrado Bachiller y se dirige a Paris.
Recibe el titulo de “Maestro” y recibe la licencia para ensefar.

Se incorpora como tedlogo a la Corte Papal, a la que estaba vinculada una Universidad
Vuelve a Paris para contribuir al apaciguamiento de las disputas.

Invitado por el rey de Napoles, Carlos d’Anjou ocupa una catedra en Napoles.

Convocado al Concilio de Lyon ingresa en el monasterio de Fonsanova, donde muere.



Tomas de Aquino

Apogeo de la Escolastica Postura intelectualista respecto de la razén y la fe

Averroismo latino Inmortalidad del alma Aristoteles

Eternidad del mundo }
Tesis de la doble verdad

Esencia existencia

Materia —— potencia
Esencia (quiddidad)—— potencia

Forma —— acto v
Existencia (acto de ser)

Motor inmoévil |
Causalidad
" Punto partida 1 Contingencia ~ Cinco vias
Experiencia, a posteriori Perfeccion Demostracién Dios
- Finalidad .

Estructura - Principio causalidad

Limite a la cadena

_ Dios: acto puro- existencia por si mismo.



Ra Zén y fe predmbulos de fe

Materialmente revelado
Conocimiento sobrenatural

Objeto de la filosofia — principio primero
Dios

Objeto de lafe —— fin ultimo

revelado

Revelado y accesibe = preambulos de fe

Formalmente

Formalmente revelado = articulos de fe

Aporta los principios (articulos de fe).

Para preservarse de incurrir en muchos errores.
Para conocer de antemano el término al que debe llegar.

Aclara, explica, ilustra y defiende los misterios de la revelacion.

Aporta los procedimientos demostrativos.

Enriquece con datos cientificos.

articulos de fe

No contradiccion

l

Fe orienta

- Razon demuestra

Accesible a la razén
Conocimiento natural

_ Teologia




