Tomás de Aquino

Castillo de Rocaseca, cerca de Nápoles.

Ingresa en el monasterio benedictino de Montecasino.

1225

1230

1274

1230	ingresa en el monasterio benealetino de Montecasino.
1239	El emperador Federico II expulsa a los monjes por apoyar al Papa.
	Ingresa en la Universidad de Nápoles.
1243	Fallece su padre, Landolfo de Aquino.
1244	Ingresa en la Orden de los Predicadores (dominicos).
	Regresa al castillo de Rocaseca.
1245	Escapa y vuelve con los dominicos.
1247	Estudia en la Universidad de parís con Alberto Magno.
1248	Va con San Alberto Magno a Colonia.
1252	Va con San Alberto Magno a Colonia, donde es nombrado Bachiller y se dirige a París.
1256	Recibe el título de "Maestro" y recibe la licencia para enseñar.
1259	Se incorpora como teólogo a la Corte Papal, a la que estaba vinculada una Universidad
1269	Vuelve a París para contribuir al apaciguamiento de las disputas.
1272	Invitado por el rey de Nápoles, Carlos d´Anjou ocupa una cátedra en Nápoles.

Convocado al Concilio de Lyon ingresa en el monasterio de Fonsanova, donde muere.

Tomás de Aquino



Razón y fe

preámbulos de fe

Objeto de la filosofía — principio primero

Objeto de la fe — fin último

Revelado y accesibe = preámbulos de fe Formalmente revelado = artículos de fe

Aporta los principios (artículos de fe).

Para preservarse de incurrir en muchos errores.

Para conocer de antemano el término al que debe llegar.

Aclara, explica, ilustra y defiende los misterios de la revelación.

Aporta los procedimientos demostrativos.

Enriquece con datos científicos.

